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(KQESTON
. ALBANIA

RAPORT! | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Drejtimit dhe Ortakéve té Shoqérisé “ALUMIL-ALBANIA” sh.p.k

Raport mbi auditimin e pasqyrave financiare

Opinioni
Ne kemi audituar pasqyrat financiare té& Shogérisé “ALUMIL-ALBANIA” sh.p.k. {Shogéria), t& cilat p&rfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2021, dhe pasqyrén e performancés, pasqyrén e

ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin gé mbyllet me kété daté, si edhe shénimet
pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shogérisé mé 31 dhjetor 2021 si dhe performancén e saj financiare dhe flukset e parasé
pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje
me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné
njé bazé pér opinionin toné.

Céshtje té tjera

1. Pasqyratfinanciare t& “ALUMIL-ALBANIA” shpk té pérgatitura né pérputhje me Standardet Kombétare
té Kontabilitetit mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 jané audituar nga njé tjetér Auditues
Ligjor, i cili né daté 12 mars 2021 ka shprehur njé opinion té pamodifikuar mbi kéto pasqyra financiare.

2. Shoqéria ka hartuar pasqyrat financiare per vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor 2021 duke pérdorur
parimet e njohjes, matjes dhe shénimeve shpjeguese bazuar né Standardet Kombétare té
Kontabilitetit. Bazuar né kriteret e pércaktuara nga ligji Nr. 25/2018 “PER KONTABILITETIN DHE
PASQYRAT FINANCIARE” dhe aktet e tjera rreguilatore, shogéria ka detyrimin e raportimit sipas
Standarteve Ndérkombétare té Raportimit Financiar. Raporti yné nuk éshté modifikuar pér kété
céshtje.

3. Sikurse pérshkruar né shé&nimet shpjeguese té pasqgyrave financiare, Shoqéria shogéria ka raportuar
mé 31 dhjetor 2021 investime né pjesmarrje né kompaniné bijé. Standardet Kombétare té
Kontabilitetit kané detyrim té paragitjes sé pasqyrave financiare té konsoliduara dhe kompania ka
zgjedhur té paraqgesé pasqyra t& konsoliduara né njé daté té€ mévonshme nga data e publikimit té
pasqgyrave financiare individuale. Opinoni yné nuk éshté modifikuar né lidhje me kété céshtje.
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Pérgjepi®sité e Drajtimit dhe t& Personave (& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me SKK-
18, dhe pér ata kontrolle 18 brendshme qé drejtimi i giykon té& nevojshme pér 18 béré 18 mundur pérgatitjene
pasqyrave financiare gé nuk p&rmbajné anomali materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitien e pasgyrave financiare, drejtimi 8shté pérgjegjds pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé kané t& béjné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabg! t8 vijim&sisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
Shoqéring ose 18 ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa mé sipér.

Ata gé jané t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikégyrien e procesit 1€ raportimit financiar té
Shogérisg.

T8 dhéna {8 tjera

Drejtimi 8shté pérgjegjés pér 18 dhéna & tjera. Té dhénat e tjera konsistojné né t& dhéna 18 pérfshira né
raportin vjetor, pérgatitur nga Drejtimi, né pérputhje me Nenin 17 dh 13 1 Ligjit nr. 25/2018 “Té kontabilitetit
dhe pasgyrave financiare”, | ndryshuar, por nuk pérfshin Pasgyrat Financiare dhe Raportin toné t& Auditimit.
Raporti vietor pritet t& jeté i disponueshém pér ne, pas datés sé k&tij Raporti t& Audituesit 18 Pavarur. Gpinioni
jon& mbi pasqyrat financiare nuk mbulon té dhéna t& tjera dhe ne nuk shprehim asnjé formé opinioni mbi to.

N& lidhje me auditimin toné t€ pasgyrave financiare, pérgjegjésia joné &shté té lexojmé t€ dhénat e tjera t&
identifikuara mé lart, kur k&to t€ dhéna 1€ jend té disponueshme dhe, duke e b&ré k&tg, t8 konsiderojmé nése
infarmacioni tjetér nuk éshté material né kundérshtim me pasgyrat financiare apo njohurité tona t& marra
giaté auditimit, ose né t& kundért nése &shté material. Gjat# rishikimit té raportit vjetor, nése konstatojmé se
ekziston njé gabim material né t&, nga ne kérkohet gé t'ua komunikojmé g¢éshtjen drejtimit dhe paléve &
ngarkuara me geverisien pér pasqyrat financiare.

Pérgiegjésitd e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané q8 t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térésj
nuk kané anomali materiale, p8r shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& |&shojm# njé raport auditimi gé
pérfshin opinionin toné, Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lart8, por nuk 8shté njé garanci gé njé
auditim | kryer sipas SNA-ve do 1€ identifikojé gjithmoné njg anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose 1€
marra & bashku, pritet g& né ményré t& arésyeshme 8 influencojné vendimet ekonomike & pérdoruesve, té
marra bazuar né kéto pasqgyra financiare.

Si pjesd e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne, gjithashtu:

o Identifikojmé dhe viergsojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak 1& mashirimit ose gabimit,
hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigjie t& kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé
auditimi gé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku
i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit 8shté mé | larté se rreziku si rezultat i
gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshij€é marréveshje t8 fshehta, falsifikime, pérjashtime 18
géllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime té kontrolleve t€ brendshme.

® Sigurojmé njd njohje té kontrollit t& brendshém gé ka t8 b8jé me auditimin, me géllim g€ 18 péreakiojmé
procedurat e auditimit gé jané & pérshtatshme sipas rrethanave, por jo p&r géllime t& shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontroliit t& brendshém té Shogérisé.

@ Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e ¢muarjeve
kontabél dhe t8 shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi,
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e Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit t8 bazés kontabél (& vijimésisé, dhe
bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet,
e cila mund t& hedhé dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtarind. Nése ne
arrijmé ng pérfundimin gé ka njé pasiguri ne duhet t2 térhegim v8mendjen né raportin e audituesit né
lidhje me shpjegimet e dhéna né& pasgyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané & papérshiatshme,
duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit 18 marré deri
né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund {8 bé&jné gé Shogéria té
ndérpresé veprimtariné.

e Vlerésojmé paragitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasgyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet né
to né njé ményré gé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e
auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t& réndésishme né kontrollin e
brendshé&m qé ne mund 1€ identifikojmé gjaté auditimit.

Kreston Albania Sh.p.k.

Rruga Muhamet Gjollesha, shk. B, K. &, Ap. B-6

Prané Qendrés Tregtare Ring Tirane Shgipéri, 1001
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Alumil Albania Sh.p.k.

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E PERFORMANCES
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021

Te ardhura nga shitja e produkteve te gatshme
Te ardhura nga shitja e aksesoréve

Te ardhura nga shitja e nenprodukteve

Te Ardhura nga Shitja e Sherbimeve

Totali i t& ardhurave nga kontratat me klientét

Té ardhura té tjera

Totali i té ardhurave

Kosto e mallit te shitur

Shpenzime operacionale

Shpenzime pér paga dhe sig.shoq dhe shend
Shpenzime té tjera

Amortizime dhe zhvlerésime

Totali i shpenzimeve

Fitim/(humbje) nga kémbimet valutore, neto
Shpenzime financiare, neto

Fitimi para tatimit

Tatim aktual mbi fitimin
Shpenzime nga tatim fitimi i shtyré

Fitimi neto pér vitin

Totali i té ardhurave gjithpérfshirése pér vitin

Shénime

T S

0 o N O

10
11

12
13

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
2,140,358,020 1,555,310,148
332,429,908 323,252,997
81,997,597 34,304,721
6,372,771 5,814,636
2,561,158,296 1,918,682,502
11,320,469 60,827,549
2,572,478,765 1,979,510,051

(1,730,103,681)
(223,559,351)
(316,559,624)

(15,087,543)

(1,324,722,025)
(175,164,591)
(279,875,540)

(11,146,013)

(109,027,707) (110,022,233)
(2,394,337,906) (1,900,930,402)
(6,894,717) (2,493,911)
(1,911,202) (2,282,985)
169,334,940 73,802,753
(31,034,656) (16,288,424)
(4,380,099) 3,510,619
133,920,184 61,024,948
133,920,184 61,024,948

Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare né faget nga 5 né 27 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave

financiare.



Alumil Albania Sh.p.k.

(Vierat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Mé 31 dhjetor 2021

Shénime meé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 14 901,468,221 965,789,484
Aktive afatgjata jomateriale 15 889,855 923,672
Investime ne Shogeri te Kontrolluara 16 44,057,600 44,057,600
Aktive Tatimore te Shtyra 13 18,315,267 22,695,367
Aktive financiare afatgjata 17 2,620,468 -
Totali i aktiveve afatgjata 967,351,411 1,033,466,122
Aktivet afatshkurtra
Inventari 18 723,240,141 462,730,556
Llogari te Arketueshme 19 177,825,658 102,436,391
Te tjera te Arketueshme 20 22,110,274 58,300,293
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre 21 108,326,328 89,356,215
Totali i aktiveve afatshkurtra 1,031,502,401 712,823,455
Totali i aktiveve 1,998,853,812 1,746,289,577
Kapitali dhe Detyrimet
Kapitali
Kapitali aksionar 22 1,481,601,000 1,481,601,000
Fitimi i mbartur 300,532,712 166,612,528
Rezerva 23 16,309,452 16,309,452
Totali i kapitaleve té veta 1,798,443,164 1,664,522,980
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Huamarrje afatgjata - -
Totali i detyrimeve afatgjata - -
Detyrimet afatshkurtra
Llogari te Pagueshme 25 96,325,579 112,534
Te tjera te Pagueshme 26 32,522,424 19,804,063
Huamarrje Afatshkurtra 24 60,380,000 61,850,000
Tatim Fitimi | pagueshem 28 11,182,644 -
Totali i detyrimeve afatshkurtra 200,410,648 81,766,597
Totali i detyrimeve 200,410,648 81,766,597
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 1,998,853,812 1,746,289,577

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare né faget nga 5 né 27 jané pjesé
pérbérése ekétyre pasgyrave financiare jané autorizuar nga drejtimi mé dhe nénshkruar né emér

Dorian Memo

ALUMIL - ALBANIA
FABRIKA E ALUMINIT
IMPORT - EXPORT
TIRANE ALBANIA kc_;l\
NIPT JU82104005p

Drejtor Finance
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Alumil Albania Sh.p.k.

(Vierat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE
Pér vitin ushtrimor té& mbyllur mé 31 dhjetor 2021

Shénime

Flukset e parasé nga veprimtarité shfrytézuese
Fitimi para tatimit
Rregullime pér:
Amortizimi dhe zhvlerésimi i aktiveve afatgjata
Provigjoni i inventarit
Fitimi nga shitja e aktiveve afatgjata
Pérdorim i materialeve pér géllime té brendshme
Shpenzime interesi
Ndryshimet né kapitalin qarkullues:
Ndryshimi né llogarité e arkétueshme afatgjata
Ndryshimi né llogarité e arkétueshme
Ndryshimi né inventaré
Ndryshimi né llogarité e pagueshme dhe té tjera
Interes i paguar
Tatimi fitimi i paguar

Flukset e gjeneruara nga veprimtarité e shfrytézimit

Flukset e parasé nga veprimtarité investuese
Blerje e aktiveve afatgjata jo materiale

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Flukset e pérdorura pér veprimtarité investuese

Flukset e parasé nga veprimtarité financuese
Pagesa té huave té marra

Flukset e pérdorura né veprimtarité financuese

Rritja e parasé né arké dhe né banké
Paraja né arké dhe né banké mé 1 janar

Paraja né arké dhe né banké mé 31 dhjetor 21

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

(1,911,202)

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
164,954,839 77,313,372
109,027,707 110,022,233

(5,893,176) -
(564,079) 1,479,894
(2,993,188) (4,799,015)

(2,281,608)

1,759,631 (3,510,619)
(39,199,248) (46,945,812)
(251,623,222) (17,227,567)
120,114,051 (4,159,115)
1,911,202 2,281,608
(31,034,656) (16,288,424)
64,548,661 92,925,159
33,817 275,997
(44,706,444) (53,027,425)
564,079 1,479,894
(44,108,548) (51,271,534)
(1,470,000) (8,523,616)
(1,470,000) (8,523,616)
18,970,113 33,130,010
89,356,215 56,226,205
108,326,328 89,356,215

Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare né faget nga 5 né 30 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave

financiare.



Alumil Albania Sh.p.k.
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare t&€ mbyllura deri mé 31 dhjetor 2021

(Vierat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGJHITHSHEM

Shogéria Alumil Albania sh.p.k. (“Shogéria” ose “Alumil Albania”) éshté themeluar me daté 17 Gusht 1998 me
Vendim tw Gjykatés sé Rrethit Tirané Nr.19911, dt17.08.1998. Aksionerét themelues t& shoqerisé jané:

PERBERJA E KAPITALIT AKSIONAR Vlere Kapitali % Kapitali
1 ALUMIL GROUP LTD 1,470,222,000 99.23%
2 leorjios Salpingjidhis 4,564,500 0.31%
3 Joanis Bulios 2,236,500 0.15%
4 Sotirios Bulios 2,148,000 0.14%
5 Georgios Mylonas 810,000 0.05%
6 Evangjelia Mylonas 810,000 0.05%
7 Majlinda Kalludhi me dy femijet e saj Enea dhe Dhimitra Kalludhi 810,000 0.05%

Total 1,481,601,000 100.00%

Aktiviteti i shogérise rregullohet me Ligjin nr. 9901 date 14.04.2016 “Per tregtarét dhe shogérité tregtare” dhe
nga statuti, si dhe nga legjislacioni shgiptar. Objektii aktivitetit t& shoqgerisé éshté: Prodhimi dhe Import-Eksporti
i profileve té aluminit, aksesoréve dhe paisjeve té tjera pér prodhimin e profileve.

Mé 31 Dhjetor 2021, Shoqéria operon nga selia géndrore né Tirane, me adrese Autostrada Tirane-Durres, km.7,
dhe né gjashté magazina né rrethE.
Administrator | Shogérisé éshté Z. Georgios Batsakis, me afat emérimi deri né 21 Janar 2023.

Numri i punonjésve té Shoqgérisé mé 31 dhjetor 2021 éshté 220 persona (2020: 200 persona).

Sipas Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 17 daté 16.01.2019, né mbéshtetje té ligjit nr.10091 daté 05.03.2009,
njé subjekt mund té klasifikohet i réndésishém pér interesin e publikut (PIE) pér shkak té natyres sé biznesit,
madhesisé ose numrit t& punémarrésve té tyre. Bazuar né pikén IV té kétij vendimi, Alumil Albania klasifikohet
si PIE si rrjedhojé e plotésimit té kritereve.

2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL

2.1 Baza e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare té Shogérisé jané pérgatitur né bazé té Standardeve Kombétare té Kontabilitetit (“SKK”).
2.2 Baza e pérgatitjes

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né bazé té parimit té kostos historike.

Parimi i vijueshmérisé

Pér periudhén ushtrimore qé pérfundon né vitin 2021, Shoqéria nuk pret gé té keté devijime nga shifrat e
buxhetuara pér shkak té situatés pandemike, e cila megjithaté nuk &shté e mundur t& matet né ményré té

besueshme dhe plotésisht né datén e miratimit té kétyre pasqyrave financiare. Drejtimi i Shoqérisé beson né
vijimésiné e rezultateve pozitive njésoj si me mbylljen e pasqyrave financiare té vitit 2020.

Drejtimi i Shoqgérisé ka béré njé vierésim té aftésisé sé& Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési, duke marré né
konsideraté té gjithé faktorét e pérmendur mé lart dhe mendon se Shogéria zotéron burime financiare té
mjaftueshme pér té vazhduar veprimtariné e saj pér njé té ardhme té parashikueshme. Pér mé tepér, drejtimi
nuk éshté né dijeni té& ndonjé pasigurie materiale gé mund té hedhé dyshime mbi aftésiné e Shoqgérisé pér té
vazhduar né vijimési. Si rrjedhojé, Pasqyrat Financiare vazhdojné té pérgatiten mbi parimin e vijimésisé.

Mé poshté paragiten shitjet né baza tre mujore pér dy vietet e fundit.

Q1 Q2 Q3 Q4
2021 462,331,865 594,997,740 665,050,701 838,807,113
2020 387,375,715 448,428,914 507,809,194 574,424,385
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2.3 Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Leké Shqiptar (“leké”), e cila éshté né té njéjtén kohé edhe monedha
funksionale e Shoqérisé. Me pérjashtim té rasteve kur éshté specifikisht e shprehur, informacioni financiar i
shprehur né leké éshté rrumbullakosur né mijéshe.

2.4  Transaksionet né monedhé té huaj

Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé té ndryshme nga monedha funksionale
(monedha té huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit té datés sé transaksionit. Né fund té ¢do periudhe
raportuese, mjetet monetare né monedhé té huaj rivierésohen me kursin e datés sé raportimit. Mjetet jo
monetare qé mbahen me vieré té drejté gé jané té rregjistruara né monedhé té huaj, rivierésohen né kursin e
datés kur pércaktohet viera e drejté. Mjetet jo monetare gé maten me kosto historike né monedhé té huaj nuk
rivlerésohen.

Diferencat gé rezultojné nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé té huaj me kurs té ndryshém nga ato
qé jané konvertuar né njohjen fillestare gjaté periudhés ose né pasgyra té& méparshme financiare, njihen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése, né periudhén gé ato krijohen. Kurset
e méposhtme jané aplikuar gjaté vitit:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2021 2020 2021 2020
USD / LEK 103.54 108.53 106.54 100.84
EUR/LEK 122.44 123.77 120.76 123.70

2.5 Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shogéria éshté e angazhuar né prodhimin e profileve te aluminit dhe aksesoreve te tyre dhe shitjen me shumice
dhe pakice tek Tregetaret apo perpunuesit e ketyre profileve. Gjithashtu Shoqeria ofron dhe sherbimet e lyerjes
se profileve tek palet e treta por njekohesisht dhe shitjen dhe perpunimin e Skrapit te krijuar nga perpunimet e
saj teknologjike.

Té ardhurat nga shitja e produkteve te gatshme

Shogéria éshté e angazhuar me shitjen e profileve te aluminit te prodhuar apo dhe rishitja e provileve te blere
tek klientet e saj.Njekohesisht Shogeria eshte e angazhuar ne shitjen e Skrapit industrial te krijuar nga procesi i
prodhimit tek Shogeria e saj meme Alumil S.A. Kéto produkte faturohen mbi bazén e njé liste gmimesh té
pércaktuar.

Té ardhurat kryesore nga shitja produkieve te gatshme jané si mé poshté:

- Teardhura nga shitja e profileve dhe aksesoreve te prodhuar;
- Té& ardhura nga shitja e profileve dhe aksesoreve te blere per rishitje;
- Té ardhura nga shitja e materialeve te tjera per perpunim dhe Skrap;

Produkti i shitur mund té dallohet né ményré individuale dhe ka njé ¢mim té dallueshém i cili éshté lehtésisht i
identifikueshém. Cmimi i shitjes mund té identifikohet lehtésisht né kontratat e shitjes bazuar né ¢mimet e
publikuara né magazinat nga ana e Shoqérisé por njekohesisht dhe kontratave te lidhura midis Shogerise dhe
paleve te treta. Rrjedhimisht Alumil Albania ka alokuar cmimin e transaksionit pér secilin produkt né baza
individuale. Pérgjithésisht Shogéria pér pjesén e shitjeve té sipér pérmendura operon me pagesa té
menjéhershme dhe pagesa te prithsme né momentin e dorézimit té produktit tek klienti.

Té ardhurat e mésipérme llogariten né bazé té numrit té artikullit té shitur, listés sé cmimeve té paracaktuar dhe
njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur ndodhin. Shogéria njeh shitjet né momentin e transferimit té
produkteve tek klienti, pra kur té gjitha perfitimet dhe rreziget e produktit si dhe kontrolli mbi produktin i kalojné
klientit né momentin e faturimit.

Shogéria nuk ka kontrata dhe shitje qé kané faktoré variabél pér t'u konsideruar si psh., penalitet pér vonesa né
dérgime té produkteve, pérfitime pér shiyerje brenda njé afati té paracaktuar, ndryshime né ¢mime t& shitjes
qé nuk kreditohen nga furnitori et].
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2.5 Té ardhurat nga kontratat me klientét (vazhdim)
Té ardhura té tjera nga kontratat me klientét

Shogéria si pjesé té aktivitetit té saj, pérfiton té ardhura edhe nga shitjet e méposhtme té cilat mund té
identifikohen si detyrime performance té vecanta té kategorizuara si mé poshté:

- Té ardhura nga sherbimet e lyerjes se profileve;
- Té ardhura Transporti;
Té ardhura sherbimet e lyerjes se profileve

Shogéria njékohésisht nga Klientet e saj pérfiton té ardhura dhe nga ofrimi i sherbimit te lyerjes se profileve jo
te saj Produkti i shitur mund té dallohet né ményré individuale dhe ka njé ¢mim té dallueshém i cili éshté
lehtésisht i identifikueshém. Cmimi i shitjes mund té identifikohet lehtésisht né kontratat e shitjes bazuar né
¢mimet e publikuara né magazinat nga ana e Shogérisé por njekohesisht dhe kontratave te lidhura midis
Shogerise dhe paleve te treta. Rrjedhimisht Alumil Albania ka alokuar cmimin e transaksionit pér secilin produkt
né baza individuale.

Té ardhura nga Transporti

Té ardhura nga transporti jané té ardhura gé pérfitohen ofrimin e sherbimit te transportit ge shoqgeria kryen per
disa nga klientet e saj, referuar dhe kontratave te shitjeve ge ajo ka.

Shogqéria ka arritur né pérfundimin gé éshté né rolin kryesor né kontratat e shitjes té sipérpérmendura sepse
ajo kontrollon kéto produkte, shérbime apo njési ndértimore pérpara transferimit tek klienti, ka aftési té
pércaktojé cmimin si dhe mban té gjitha risget dhe pérfitimet né raste déshtimi, démtimi apo mospé&rmbushje
te kushteve té kontratés.

Aktiv i kontratés

Njé aktiv i kontratés me klientét éshté e drejta pér pagesé né shkémbim té produkteve apo shérbimeve té
transferuar tek klientét.

Nése Shogéria pérmbush duke transferuar produkte apo shérbime tek njé klient pérpara se ai té paguajé apo
pérpara se pagesa té jeté e detyrueshme, njihet njé aktiv i kontratés pér pagesa qé do pérfitohen por jané té
kushtézuara nga performanca e Shogérisé.

Té€ drejta té arkétueshme

Njé e arkétueshme pérfagéson té drejtén e Shoqérisé pér njé shumé té konsiderueshme té pakushtézuar
(d.m.th. vetém kalimi i kohés kérkohet pérpara se pagesat e shumés té jené té detyrueshme).

Detyrimi i kontratés

Njé detyrim i kontratés éshté njé detyrim pér té transferuar mallra ose shérbime tek njé klient pér té cilat
Shoqéria ka marré njé shumé nga klienti. Nése njé klient paguan ké&té shumé pérpara se Shoqéria té transferojé
mallra ose shérbime tek klientit, njé detyrim kontrate njihet kur pagesa éshté béré ose e detyrueshme pér t'u
kryer (cilado gé éshté mé herét). Detyrimet e kontratés njihen si t& ardhura kur Shogéria pérmbush apo realizon
detyrimin e kontratés.

2.6  Tatimi mbi té ardhurat
Tatim mbi té ardhurat

Tatimi mbi t& ardhurat pér periudhén aktuale matet me shumén gé pritet té rimerret ose paguhet nga
autoritetet tatimore. Legjislacioni tatimor i pérdorur pér té llogaritur shumén e tatimit mbi fitimin jané ato né
fugi ose gé konsiderohen té tilla, né datén e raportimit né vendet ku Shogéria operon dhe gjeneron té ardhura
té tatueshme.

Tatimi aktual mbi té ardhurat lidhur me njésité gé njhen drejtpérdrejté né kapitalin neto, njihet né kapital dhe
jo né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése. Menaxhimi periodikisht vieréson
pozicionet e marra né deklaratat tatimore né lidhje me situatat né té cilat rregulloret e aplikueshme tatimore
jané subjekt interpretimi dhe krijon provigjione aty ku éshté e pérshtatshme.
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Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet si diferenca e pérkohshme mes vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve né pasqyrat
financiare dhe bazés sé tatueshme korresponduese pérdorur né llogaritjen e fitimit té tatueshém.

Detyrimet e tatimit té& shtyré né pérgjithési llogariten pér té gjitha diferencat e tatueshme té pérkohshme.
Aktivet e tatimit té shtyré né pérgjithési njihen pér té gjitha diferencat e zbritshme té pérkohshme né masén gé
ekziston mundésia gé fitimi i tatueshém do té jeté i mundshém né ményré gé kéto diferenca té zbritshme té
pérkohshme té mund té pérdoren. Kéto aktive dhe detyrime té tatimit t& shtyré nuk do té njihen né gofté se
kéto diferenca rezultojné nga njohja fillestare e aktiveve dhe detyrimeve né njé transaksion qé nuk prek as
fitimin e tatueshém, as fitimin kontabél.

Vlera kontabél e aktiveve dhe detyrimeve té tatimit té shtyré rishikohet né fund té ¢do periudhe raportuese dhe
reduktohet né masén qé nuk éshté mé e mundur gé té arrihet njé fitim i tatueshém i mjaftueshém qé té lejojé
gé njé pjesé ose i gjithé aktivi té rikuperchet. Detyrimet dhe aktivet e tatimit té shtyré maten me normén e
tatimit qé pritet té pérdoret né periudhén né té cilén detyrimi ka ndodhur ose aktivi éshté realizuar, bazuar né
normat e tatimit dhe legjislacionit fiskal & ka gené né fuqi ose ka hyré né fugi né fund té periudhés sé raportimit.

2.7  Aktivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi. Manaxhimi gjykon qé pérdorimi i modelit t& kostos jep njé paraqitje té drejté té vlerave té
aktiveve afatgjata. Shogéria pércakton jetégjatésiné e aktiveve bazuar né faktorét e tregut duke iu pérshatur sa
mé shumé kushteve aktuale té té operuarit.

Kostot pérfshijné shpenzimet qé lidhen né ményré té drejtpérdrejté me blerjen e aktivit. Blerja e programeve
kompjuterike té cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit té paisjeve pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj
pajisjeje. Né momentin gé njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga pjesé me jetégjatési té dobishme té
ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé té ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit
e aktiveve afatgjata materiale pércaktohen duke krahasuar ark&timet nga shitja me vierén kontabél neto té
aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né té ardhura ose humbje té tjera.

Kostot né vijim

Shpenzimet e mévonshme pérfshihen né vlerén kontabél t& aktivit ose njihen si njé aktiv i vegant8, sipas nevojés,
vetém kur kemi siguri gé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me aktivin do té rrjedhin né shoqéri dhe
kosto e aktivit mund té matet me besueshméri. Kostot e riparimeve té vogla dhe mirémbaijtjes ditore njihen si
shpenzime né momentin kur ato ndodhin. Kostoja e zévendésimit té pjeséve t& médha apo komponenté té
aktiveve afatgjata materiale kapitalizohen dhe pjesa e zévendésuar ¢’regjistrohet.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi njé bazé lineare mbi jetégjatésiné e vlerésuar t& aktiveve. Normat vjetore té
amortizimit pér klasat kryesore té aktiveve afatgjata materiale jané si mé poshté:

Pérshkrimi Norma vjetore e amortizimit
Ndértesa 3%

Makineri e Pajisje 5-20%

Mjete transporti 13-20%

Mobilje dhe Orendi 20%

Pajisje informatike 25%

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢'regjistrohet kur del jashté pérdorimi apo shitet, ose kur nuk priten
pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi ose shitja. Cdo fitim ose humbje gé rrjedh nga mosnjohja
(¢’regjistrimi} e aktivit (Hogaritur si diferencé mes té ardhurave nga pakésimi dhe vlerés kontabél té aktivit),
paragitet né té ardhura ose shpenzime kur aktivi ¢'regjistrohet.

Vlera e mbetur e aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen cdo periudhé financiare, duke
béré ndryshimet e nevojshme sipas rastit né fund té cdo viti financiar.
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2.8  Aktivet jo-materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata jo-materiale té pérftuara vegmas njihen fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare, aktivet
afatgjata jomateriale njihen me koston minus amortizimin e akumuluar, dhe zhvlerésimin e akumuluar, nése ka

Amortizimi

Aktivet afatgjata jomateriale me jeté té dobishme té pércaktuar amortizohen pérgjaté jetés sé tyre té dobishme
ekonomike dhe vierésohen pér zhvlerésim sa heré qé ka njé tregues qé aktivi afagjaté jomaterial mund té jeté
zhvlerésuar. Periudha dhe metoda e amortizimit té aktiveve afatgjata jomateriale me jeté té dobishme té
pércaktuar, rishikohet té paktén né cdo daté raportimi.

Amortizimi (vazhdim)

Jetégjatésia e dobishme e aktiveve afatgjata jomateriale vlerésohet té jeté e fundme. Amortizimi llogaritet me
metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme ekonomike té vlerésuar té aktiveve afatgjata jomateriale. Norma
vietore e amortizimit te aktiveve afatgjata jomateriale éshté 10%-25%.

Amortizimi vjetor éshté paragitur nén zérin amortizime dhe zhvlerésime né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave té tjera gjithpérfshirése (shih shénimin Nr. 16)

2.10. Qjraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive dhe
detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vierés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit té
pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.

2.11 Inventarét
a) Inventar malira konsumi

Inventarét mallra per rishitje dhe produkte te prodhurar pérbehet nga profile te lyer dhe te palyer si dhe
Termik, por njekohesisht dhe nga aksesore te ndryshme.

Inventari paragitet me vlierén mé té ulét mes kostos dhe vierés neto té realizueshme. Né inventar pérfshihen té
gjitha shpenzimet té lidhura me blerjen, transportin, tarifat doganore dhe sigurimin e ngarkesave.

Vlera neto e realizueshme paraget ¢mimin pérfundimtar té shitjes pér inventarét minus té gjitha kostot e
vlerésuara té kompletimit dhe shpenzimet e nevojshme pér té béré shitjen.

Gjendjet e inventaréve té Shogérisé né fund té vitit ushtrimor jané vlerésuar dhe paragitur né pasqyrén e
pozicionit financiar me metodén e kostos mesatare té ponderuar té kostove té marrjes dhe prodhimit sé tyre.

Vlera neto e realizueshme i referohet vlerés neto gé njésia ekonomike raportuese pret té pérfitojé nga shitja e
inventarit, né rrjedhén normale t& biznesit.

Inventarét i nénshtrohen testit té zhvlerésimit né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare. Shuma e zhvlerésimit
njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése atéhere kur ka faktoré
objektive qé tregojné gé inventarét jané zhvlerésuar.

2.12 Zhvlerésimii aktiveve jo-financiare

Shoqéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé indikacion qé njé aktiv mund té jeté zhvlerésuar. Nése
ekziston ndonjé tregues, ose kur kérkohet testimi vietor i zhvier8simit pér njé aktiv, Shoqgéria vleréson shumén
e rikuperueshme té aktivit. Shuma e rikuperueshme e njé aktivi éshté viera mé e larté mes vlerés sé drejté té
njésisé sé gjenerimit t& mjeteve monetare minus kostos sé shitjes dhe vierés né pérdorim té aktivit, dhe
pércaktohet pér njé aktiv individual, pérveg nése aktivi nuk gjeneron flukse monetare hyrése gé jané kryesisht
té pavarura nga flukset monetare hyrése té aktiveve té tjera ose grupeve té aktiveve té Shogérisé. Kur viera
kontabél e njé aktivi ose e njésisé sé gjenerimit té mjeteve monetare tejkalon shumén vierés sé rikuperueshme,
aktivi konsiderohet i zhvlerésuar dhe vlera e tij zvogélohet deri né vlerén e tij té rikuperueshme.
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2.12 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare (vazhdim)

Gjaté pércaktimit té shumés né pérdorim, flukset e pritshme monetare skontohen né vierén e tyre aktuale duke
pérdorur njé normé zbritje para tatimit qé reflekton vlerésimin aktual té vierés né kohé té parasé dhe rrezigeve
specifike pér kété aktiv. Né pércaktimin e vlerés sé drejté& minus kostove té transaksionit merren né konsideraté
transaksionet mé té fundit né treg, nése jané té disponueshme. Nése nuk mund té identifikohen transaksione
té tilla, pérdoret njé model i pérshtatshém vlerésimi.

Shoqgéria bazon llogaritjen e vlerés sé zhvlerésimit né buxhetet e hollésishme dhe llogaritjet e parashikimit té
cilat pérgatiten vegmas pér secilén prej njésive té gjenerimit t& mjeteve monétare té Shoqérise, né té cilat jané
alokuar aktivet individuale. K&to buxhete dhe parashikimet zakonisht mbulojné njé periudhé prej pesé vitesh.
Pér periudha mé té gjata, llogaritet njé normé afatgjaté rritjeje dhe aplikohet né skontimin e flukseve monetare
té ardhshme pas vitit té pesté.

Humbjet nga zhvlerésimi i operacioneve té vazhdueshme, pérfshiré zhvlerésimin né inventaré, njihen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése né ato kategori shpenzimesh né
pérputhje me funksionin e aktivit té& zhvlerésuar, pérveg pronave té rivierésuar mé paré, ku rivlerésimi ishte
marré né té ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Né kété rast, zhvlerésimi njihet gjithashtu né té ardhura té tjera gjithépérfshirése deri né shumén e ndonjé
rivlerésimi té méparshém.

Pér aktivet pa pérjashtim té emrit t& mirg, b&het njé vlerésim né secilén daté raportimi nése ekziston ndonjé
tregues gé tregon gé humbjet nga zhvlerésimi té njohura mé paré mund té mos ekzistojné mé ose mund té€ jené
ulur.

Nése njé tregues i tillé ekziston, Shogéria vieréson shumén e rikuperueshme té aktivit ose té njésive té gjenerimit
té mjeteve monetare. Humbjet e méparshme té zhvlerésimit mund té kthehen vet&m nése ka pasur njé
ndryshim né supozimet e pérdorura pér té pércaktuar shumeén e rikuperueshme té aktivit gé nga njohja e fundit
e humbjes nga zhvlerésimi.

Ky kthim éshté i kufizuar né ményré gqé shuma e mbartur e aktivit t& mos e kalojé shumén e rikuperueshme té
tij, dhe as té tejkalojé shumén e mbartur e cila do té ishte pércaktuar, si amortizim neto, nése nuk do té njihej
humbje nga zhvlerésimi pér aktivin né vitet e méparshme. Ky kthim njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave té tjera gjithpérfshirése pérvec nése aktivi mbahet me vlerén e rivlersuar té aktivit, rast né té cilin
kthimi trajtohet si njé rritje nga rivlersimi.

Aktivet e méposhtme kané karakteristika specifike pér testimet e zhvlerésimit:
Aktivet jo-materiale

Aktivet jo-materiale me jetégjatési té dobishme té papércaktuar testohen pér zhvlerésim individual ose né nivel
njésie té gjenerimit té parasé né ¢do periudhé raportimi.

2.13 Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar éshté cdo kontraté gé krijon njé aktiv financiar té njé Shoqgérie dhe njé detyrim financiar
ose instrumenta té kapitalit pér njé Shoqéri tjetér.

i) Aktivet financiare
Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, me koston e amortizuar, vlerén e drejté népérmjet pasqyrés
sé fitimit dhe humbjes dhe té ardhurave té tjera gjitheperfshirese dhe me vlerén e drejté népérmjet pasqyres
sé fitimit ose humbjes.

Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale
té aktivit financiar dhe nga modeli i biznesit té Shoqérisé pér menaxhimin e tyre.
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Alumil Albania Sh.p.k.
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare t&€ mbyllura deri mé 31 dhjetor 2021

2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.13 Instrumentat financiaré {vazhdim)

Né ményré gé njé aktiv financiar té klasifikohet dhe té matet me koston e amortizuar ose vierén e drejté
népérmjet pasqyrés sé fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, éshté e nevojshme té
sjellé flukse t& mjeteve monetare té cilat jané 'vetém pagesa e principalit dhe interesit (VPP!)' mbi principalin e
mbetur. Ky vierésim quhet si testi VPPI dhe aplikohet né nivel instrumenti financiar.

Modeli i biznesit i Shogérisé pér menaxhimin e aktiveve financiare i referohet ményrés se si Shogéria menaxhon
aktivet e saj financiare né ményré gé té gjenerojé flukse monetare. Modeli i biznesit pércakton nése flukset
monetare sigurohen si rezultat i arkétimit té flukseve monetare kontraktuale, shitja e aktiveve financiare ose si
rrjedhojé e té dyjave sé bashku.

Matja e métejshme

Pér géllime t& matjes s& métejshme, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

- Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit);

- Aktivet financiare me vleré té drejté népérmjet pasqyrés sé fitimit ose humbjes dhe té té ardhurave
té tjera gjithépérfshirése me garkullim té fitimeve dhe humbjeve kumulative (instrumentat e
borxhit);

- Aktivet financiare té pércaktuara me vieré té drejté népérmjet pasqyrés sé fitimit ose humbjes dhe té
té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pa garkullim té fitimeve dhe humbjeve kumulative né
momentin e hegjes nga librat kontabél! {(instrumentat e kapitalit);

- Aktivet financiare me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Alumil Albania ka aktive financiare vetém té kategorisé sé paré, e cila pérshkruhet mé me detaje mé poshté.
Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentat e borxhit)

Kjo kategori &shté e vetmja e aplikueshme pér Shoqgériné. Alumil Albania mat aktivet financiare me koston e
amortizuar nése plotésohen té dyja kushtet e méposhtme:

- aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me qéllim t& mbajtjes sé mjeteve financiare pér
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe

- kushtet kontraktuale té aktivit financiar té japin rritje né data té pércaktuara flukse monetare gé jané
vetém pagesa té principalit dhe té interesit mbi shumén principale té papaguar.

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar maten duke pérdorur metodén e interesit efektiv (nese ka interes)
dhe jané subjekt i zhvlerésimit. Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje kur aktivi ¢regjistrohet,
modifikohet ose zhvlerésohet.

Aktivet financiare té Shoqgérisé gé maten me koston e amortizuar pérbéhen kryesisht nga té drejta té
arkétueshme dhe paraté dhe ekuivalentét e saj.

Cregjistrimi

Shoqgéria ¢regjistron njé aktiv financiar (ose, aty ku &shté& e mundur, njé pjesé té njé aktivi financiar ose njé pjesé
té njé grupi té aktiveve financiare té ngjashme) fillimisht cregjistrohet (higet nga pasqyra e pozicionit financiar
té Shoqérisé) kur:

- té drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar kané pérfunduar

- transferon té drejtat pér té& marré flukse kontraktuale né njé transaksion me ané té sé cilit pjesamé e
madhe e rrezigeve dhe e pérfitimeve té pronésisé sé aktivit financiar, jané transferuar, ose me ané té
sé cilit Shogéria nuk transferon as mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe ajo nuk
mban kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria mund té béhet pjesé e transaksioneve me ané té té cilave transferon aktivet e njohura né pasqyrén e
pozicionit financiar por ruan pjesén mé t& madhe ose té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara.
N@ té tilla raste, aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.
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Alumil Albania Sh.p.k.
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare t&€ mbyllura deri mé 31 dhjetor 2021

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.13 Instrumentat financiaré {vazhdim)
Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Shogéria njeh njé fond pér humbjet e pritshme pér té gjitha instrumentat e borxhit té cilat nuk mbahen me vleré
t& drejté p8rmes pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése. Humbjet e pritshme
pérllogariten si diferencé midis flukseve monetare kontraktuale te pritshme sipas kontratés me flukset
monetare qé Shogéria pret té marré, té diskontuara péraférsisht me normém efektive fillestare t& interesit.
Flukset e pritshme monetare do té pérfshijné flukset e mjeteve monetare nga shitja e kolateralit t& mbajtur ose
pérmirésimet e tjera té kredisé€ gé jané pjesé pérbérése e kushteve kontraktuale.

Pér té drejtat e arkétueshme, dhe aktivet e kontratés, Shogéria pérdor metodén e thjeshtézuar né llogaritjen e
humbjeve té pritshme. Si rrijedhim, Shogéria nuk ruan ndryshimet né riskun e kredisé, por pérllogarit njé
provigjon pér llogari t& dyshimta bazuar mbi humbjet e pritshme té pérjetshme né ¢do daté raportimi.

i) Aktivet financiare (vazhdim)

Shogéria ka krijuar njé matricé provigjoni e cila bazohet né pérvojén e saj historike t& humbjeve e pérshtatur
pér faktorét e ardhshém gé& jané specifiké pér klientét dhe mjedisin ekonomik né té cilén ata operojné.
Gjithashtu Shogéria né analizén e saj merr parasysh dhe marrdhénien e klientéve gé jané njékohésisht dhe
furnitoré, pér té cilét nuk kryhet pagesa pér furnizime deri né masén e detyrimit g& ata kané kundrejt Alumil
Albania si klient.

Shogéria konsideron njé aktiv financiar né véshtirési pér t'u arkétuar kur pagesat kontraktuale jané 90 dité me
vonesé. Megjithatg, né raste té caktuara, Shogéria mund té konsiderojé gjithashtu njé aktiv financiar me vonesé
pagese, kur informacioni i brendshém ose i jashtém tregojné se Shoqéria nuk ka gjasa té marré shumat e
papaguara kontraktuale né térési pérpara se t& marré parasysh ¢do pérmirésim té riskut té kredisé. Njé aktiv
financiar higet nga librat kontabél kur nuk ka pritshméri té arsyeshme pér rikuperimin e flukseve monetare
kontraktuale.

.

ii)  Detyrimet financiare
Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare, né njohjen fillestare, klasifikohen si: detyrime financiare nép&rmijet pasqyrés se fitimeve
dhe humbjeve, kredi dhe borxhe, llogari té pagueshme, ose si derivate té destinuara si instrumenta mbrojtés
né njé mbrojtje efektive, sipas pérkatésisé. Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté
dhe, né rastin e kredive dhe borxheve dhe llogarive té pagueshme, njihen neto me kostot direkte té
transaksionit.

Detyrimet financiare té Alumil Albania pérfshijné llogarité e pagueshme, kredité bankare dhe hua té tjera.

Matja e métejshme
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢ pérshkruhet mé poshté:

- detyrimet financiare me vleré té drejté pérmes pasqyrés sé fitimit ose humbjes
- kredi bankare dhe hua té tjera

Shogéria nuk ka detyrime financiare té matura me vlerén e drejté népérmjet pasqyrés sé fitimit dhe humbjes,
dhe me poshté paragitet njé pérmbledhje e kredive dhe borxheve:

Kredité dhe borxhet

Pas njohjes fillestare, kredité dhe borxhet maten mé tej me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet njihen né pasqgyrén e fitimeve dhe humbjeve né momentin kur detyrimet
higen nga librat kontabél si dhe népérmjet procesit t& amortizimit me interesin efektiv.

Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré né konsideraté cdo ulje té pérfituar né blerje si dhe tarifat ose kostot
qé jané pjesé pérbérése e normés efektive té interesit. Amortizimi me normén efektive té interesit njihet si kosto
financiare né pasqyrén e fitimeve dhe té humbjeve.
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Alumil Albania Sh.p.k.
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare t€ mbyllura deri mé& 31 dhjetor 2021

4. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.13 Instrumentat financiaré (vazhdim)
Cregjistrimi

Shoqéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shlyhen, anullohen ose shuhen. Shogéria
gjithashtu c¢regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe rrjedhimisht flukset
monetare té detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelbésisht. Né kété rast njihet njé detyrim financiar i ri, me
vlerén e drejté, i bazuar né kushtet e modifikuara.

Né cregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vlerés kontabél neto dhe shumés s& paguar (duke
pérfshiré cdo aktiv jomonetar té transferuar apo detyrime té& supozuara) njihet né pasqyrén e fitimit ose
humbijes.

2.14 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogérore dhe pensionet

Shogeéria, né rrjedhén normale té aktivitetit té saj, kryen pagesa pér llogari té saj dhe pér llogari té punonjésve
té saj pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e paguara nga Shoqgéria
regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése té té ardhurave (fitim
ose humbje) kur ndodhin.

2.15 Provigjonet
Té pérgjithshme

Provigjoni njihet kur, si pasojé e ngjarjeve té kaluara, Shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive té
cilat mund té vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési gé té keté nxjerrje té flukseve t& ardhshme té parasé
pér té shlyer kété detyrim. Provigjonet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve té pritshme me njé normé para
tatimi gé reflekion vierésimet aktuale té tregut té parasé dhe rrezikut specifik té detyrimeve.

Provizione pér céshtje gjygésore

Shogéria éshté né proces gjygésor me disa prej klienteve te saj, dhe per kete arsye ka ngritur provigjionet
perkatese ne pasqyrat e saj financiare.

2.16 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Shpenzimet financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit t& huave, shpenzime nga kurset e k&mbimit,
ndryshimet né vierén e drejté té aktiveve financiare né fitim dhe humbje nga rénia né vleré e aktiveve financiare.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit jané paraqitur né vleré neto. Té gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura
ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.

2.17 Pércaktimiivlerés sé drejté

Njé numér i politikave kontabél té shoqérisé dhe shénimeve shpjeguese kérkojné pércaktimin e vierés sé drejt8,
pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare. Drejtimi i Shogérisé vierésoi se vlera e drejté e mjeteve
monetare dhe ekuivalentét té tyre, llogarive té arkétueshmet tregtare, llogarité e pagueshme tregtare, aktivet
dhe detyrimet e tjera afatshkurtra pérafrojné vierén e tyre kontabél kryesisht pér shkak té maturimeve
afatshkurtra té kétyre instrumenteve.
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Alumil Albania Sh.p.k.
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare t€ mbyllura deri mé 31 dhjetor 2021

3. GIJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIME DHE SUPOZIME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon qgé Drejtimi té kryejé gjykime dhe supozime, té
cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet faktike mund té ndryshojné nga kéto vlerésime. Cmuarjet dhe supozimet rishikohen
né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve kontabél njihen né ményré prospektive. N& veganti,
elemente té réndésishme té pasigurive né vlerésim dhe gjykimeve kritike né zbatimin e politikave kontabél, té
cilat kané efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare jané pérshiré né paragrafét e
méposhtém:

(i Zhvlerésimi i pasurive jo-financiare

Njé zhvlerésim ekziston kur viera kontabél e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese té parave tejkalon shumén e tij
té rikuperueshme, e cila éshté shuma mé e larté mes vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vierés sé tij né
pérdorim. Llogaritja e vlerés sé drejté minus kostot pér shitje bazohet né té& dhénat e disponueshme nga
transaksionet e shitjeve né kushte normale aktiviteti pér aktive té ngjashme ose nga cmime té observueshme
tregu minus kostot shtesé pér shitjen e aktivit ose njerrjen jashté pérdorimi té tij. Llogaritja e vlerés né pérdorim
bazohet né modelin e skontimit té flukseve monetare.

Shuma e rikuperueshme éshté mé e ndjeshme ndaj normés sé skontimit té pérdorur pér modelin e skontimit té
flukseve té parasé, si dhe té flukseve té pritshme monetare né t& ardhmen dhe normés sé rritjes qé pérdoren
pér géllime té ekstrapolimit.

(ii) Tatimi mbi té ardhurat

Drejtimi, pavarésisht pasigurisé gé ofron mjedisi tatimor shqgiptar dhe legjislacioni ekzistues né fuqi, beson se
llogaritja e tatimit mbi té ardhurat éshté e pérshtatshme pér té gjitha vitet tatimore bazuar né vierésimin e
shumé faktoréve, duke pérfshiré interpretimin e ligjit tatimor dhe pérvojén e méparshme dhe se ¢do auditim
tatimor né t& ardhmen nuk do té keté njé efekt té réndésishém né pozicionin financiar té Shoqérisg, rezultateve
té operacioneve, ose né flusket e parasé. Gjithsesi, duke u bazuar né natyrén e ligjit mbi tatimin e té ardhurave,
praktikat mé té fundit dhe udhézimeve pérkatése nuk éshté e mundur gé té jemi té sigurt se pozicioni ligjor i
tatimit mbi té ardhurat do mbetet i pandryshuar.

(iii) Covid -19

Né datén 11 Mars 2020 u shpall pandemi botérore nga Organizata Botérore e Shéndetit. Efekti i pandemisé
Covid-19 ishte shumé i madh edhe né Shqipéri.

Né dy muaijt e paré té vitit 2020, shogéria raportoi njé renie té shitjeve e ndikuar dhe nga efekti dhe pasiguria
nése mund té kishte mungesa té produkteve né vend dhe fakti gé Covid-19 po pérhapej me ritme té shpejta.
Pas shpalljes se gjendjes sé fatkeqésisé natyrore né té gjithé vendin pér shkak té Covid-19 nga geveria e
Republikés sé Shqipérisé, Alumil Albania vazhdoi té operojé né péputhje me oraret, kufizimet dhe kushtet e
vendosura duke siguruar té gjitha mjetet mbrojtése dhe parandaluese pér té gjithé punonjésit dhe klientét.
Zinxhiri i furnizimit dhe importi i produkteve vazhdoi pa asnjé ndérprerje ose kufizim duke siguruar ecurine
ekonomike te Shogérisé.

Nga shpallja e gjendjes sé fatkeqgésisé natyrore, nuk u lejua operimi i shogerive perpunuese dhe tregetareve te
alumilit duke shkaktuar ne kete menyre nje renie te aktivitetit financiar te Shogerise. Nga muaji Maj 2020 u lejua
operimi i bizneseve te tjere sipas fashés orare té lejuar té lévizjeve. Raportohet njé renie e shitjeve né per
magazinen kryesore te shogerise por njekohesisht dhe magazinave perkatese neper rrethe.
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Alumil Albania Sh.p.k.

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare t& mbyllura deri mé 31 dhjetor 2021

(Vierat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

4. TE ARDHURA NGA KONTRATAT ME KLIENTET

Té ardhura nga kontratat me klientét pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Shitje e Produkteve te Gatshem 2,139,447,534 1,555,310,148
Shitje e mallrave 325,807,816 318,329,387
Shitje e nenprodukteve 81,997,597 34,304,721
Shitje e materialeve te para 6,622,091 4,923,610
Totali 2,553,875,038 1,912,867,866

(a) Shitje té produkteve té gatshme permbajne profilet dhe aksesoret e prodhuar.

(b) Shitje e mallrave permban materialet e blera nga ana e Shogerise me gellim rishitjen e tyre
(c) Shitja e materialeve te para permban materialet te cilat jane perdorur kryesisht per perdorime

brendshme te shogerise

{(d) Shitje e nenprodukteve permban shitjen e Skrapit te krijuar si pjese e procesit teknologjik te prodhimit

Té ardhura nga Sherbime pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paraqiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Te Ardhura nga Lyerja 6,260,365 5,652,519
Te ardhura nga transporti 70,635 60,696
Te Ardhura nga sherbimi (perpunimi) 41,771 101,421
Totali 6,372,771 5,814,636

5. TE ARDHURA TE TJERA
Té ardhura té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragqiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Rimarrje nga Provigjionet 5,893,176 100,011
Te Ardhura nga Siguracionet 5,331,294 60,631,538
Te Ardhura nga Qerate 96,000 96,000
Totali 11,320,649 60,827,549

(a) Te Ardhura nga Siguracionet permbajne te ardhurat ge Shogeria perfiton nga rimbursimet e kryera ne lidhje

me demtimin e inventareve dhe aseteve ge ajo ka pasur ne vitet e kaluara.

(b) Te Ardhura nga Qerate permbajne te ardhurat ge Shoqgeria perfiton nga dhenia me qera te disa prej

ambjenteve te saj

{c) Rimarrje nga Provigjionet permbajne rimarrjen e provigjioneve te ngritura nga debitoret me risk te larte

dhe inventarit te vjeteruar
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6. KOSTO E SHITJEVE

Kosto e shitjeve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paraqiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Ndryshim i Gjendjes se Inventarit (215,806,238) 33,869,815
Kostot e shitjeve 1,945,909,919 1,290,852,210
Totali 1,730,103,681 1,324,722,025

7. SHPENZIME OPERACIONALE

Shpenzimet operacionale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Shpenzime Konsultimi dhe Certifikimi 65,318,189 51,879,325
Blerje Energji Elektrike 36,979,006 31,183,064
Shpenzime marketingu 30,272,466 8,296,269
Sherbime nga te Tretet 22,601,514 18,704,854
Shpenzim Transporti 14,496,699 12,821,135
Shpenzime mirmbajtje dhe riparime 14,352,568 13,839,632
Shpenzime Qera Operacionale 13,904,437 12,636,170
Blerje Nafte dhe Benzine 7,880,456 8,040,817
Shpenzime per siguracione 3,983,633 3,638,068
Shpenzime Bankare 3,066,540 2,908,150
Blerje te tjera 2,709,382 2,275,185
Shpenzime internet dhe celular 2,615,537 2,851,334
Shpenzime per uje 1,416,801 1,476,640
Shpenzime per Leje mjedisore 1,382,468 758,000
Shpenzime Materiale Publicitare 1,365,049 3,855,946
Blerje te pastokushme 1,214,608 -
Totali 223,559,351 175,164,591

Shogeria ka pasur nje rritje ne Shpenzimet per Sherbime nga te tretet pasi ka njohur shpenzimet e kryer nga
ceshtjet gjygesore me Debitoret e saj. Gjithashtu per te arritur rezultatet gjate vitit 2021 Shoqeria ka pasur
nevojen per te rritur Sherbimet e Konsulences me Palet e Treta si dhe Shpenzimet e Margetingut referuar
fushatave te kryera gjate vitit 2021. Kjo ka sjell nje permiresim te ndjeshem per Shogerine ne rritjen vjetore te
Xhiros se saj por njekohesisht konsolidimin ne Tregun vendas dhe ate te Huaj.

Shoqeria krahasuar me vitin 2020 ka nje rritje te ndjeshme te shpenzimeve referuar dhe periudhes se Pandemise
COVID 19 e cila solli si pasoje ne reduktimin e te ardhurave por njekohesisht dhe te shpenzimeve te saj, ne
menyre ge te kishte mbikgyrje te vazhdueshsme te performances stabel te saj ne treg.

8. SHPENZIME PER PAGA DHE DETYRIME

Shpenzime pér paga dhe detyrime pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Pagat e punonjésve 280,238,056 249,566,675
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 33,346,430 27,812,171
Shpenzime per Siguracion Jete 2,975,138 2,496,694
Totali 316,559,624 279,875,540
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9. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzime té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Shpenzime per Provigjione 4,354,512 -
Shpenzime per taksa dhe tatime 3,804,325 4,931,110
Shpenzime per pritje 3,458,498 3,416,718
Shpenzime per Dieta dhe Udhetime 1,607,456 1,071,078
Shpenzime per Dhurata 988,176 -
Vlera Neto e Aktiveve te Shitura 564,079 1,479,894
Shpenzime per Gjoba 187,487 796
Sponsorizime te ndryshme 123,010 64,706
Shpenzime te Tjera - 181,711
Totali 15,087,543 11,146,013

10. FITIMI/{(HUMBJA) NGA KEMBIMET VALUTORE, NETO

Fitimi/(humbja) nga kémbimet valutore, neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Fitimi nga kémbimet valutore 24,498,821 30,389,021
Humbja nga kémbimet valutore (17,604,104) (27,895,111)
Totali 6,894,717 2,493,911

11. TE ARDHURA/(SHPENZIME) FINANCIARE, NETO

Shpenzime/(té ardhura) financiare, neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Shpenzime per Interesa Overdrafti 1,911,202 2,282,985
Totali 1,911,202 2,282,985

Shogéria ka njé linjé Overdrafti tek Raiffeisen Bank né vlerén 500,000 Euro pér té cilén paguan 3.3% interes
vjetor mbi shumén e pérdorur. Shogéria ka njé linjé financimi bankare né shumén 1,500,000 Euro me viefshmeéri
njé viecare.
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12. TATIMI MBI FITIMIN

Rakordimi i shpenzimeve té tatimit mbi té ardhurat llogaritur me normén e tatimit ligjor mbi fitimin nga aktivitet
operative té Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paraqiten si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Fitimi para tatimit 169,334,939 73,802,753
Té ardhura té patatueshme Rimarrje Provigjioni (5,893,176) (100,011)
Fitimi i tatueshem 163,441,763 73,702,742
Shtesat:
Provizione 4,354,512
Shpenzimet e pazbritshme pér efekt tatimor 9,900,765 11,482,623
Amortizimi pér efekt tatimor 29,200,661 23,404,128
Shpenzimet e pazbritshme pér efekt tatimor 43,455,938 34,886,751
Fitimi i tatueshém 206,897,701 108,589,493
Tatimi mbi fitimin me 15% 31,034,655 16,288,424

Shpenzimet e pazbritshme pér efekt tatimor pérmbajné kryesisht gerane e shtepise ge shoqgeria paguan per
Administratorin, provigjionin e perllogaritur per klientet e keginj, shpenzimet per pritje dhe percjellje si dhe
shpenzimet e ndryshme te kryera per stafin e saj.. Gjithashtu pérfshihet dhe efekti i amortizimit té aktiveve me
168 drejté pérdorimi etj.

Rakordimi midis normés efektive té tatimit dhe normés sé pérdorur pér llogaritjen e fitimit pér géllime fiskale
éshté paragitur mé poshté:

Norma  Viti i mbyllur mé 31 Norma Viti i mbyllur mé 31

2021 dhjetor 2021 2020 dhjetor 2020

Fitimi para tatimit 169,334,939 73,802,753
Taksa me normén 15% (2020: 15%) 15.00% 25,400,241 15.00% 11,070,413
Efekti i shpenzimeve té panjohura 3.33% 5,634,414 7.07% 5,218,011
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér vitin 18.33% 31,034,655 22.07% 16,288,424

13. TATIMET E SHTYRA

Tatimet e shtyra pér efekt t& amortizimit sipas SNK dhe krahasuar me normat fiskale pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyliur Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Amortizimi i aktiveve sipas politikes kontabél 105,758,740.15 109,746,236
Amortizimi i aktiveve me baze té tatueshme sipas tatimeve 76,558,079.13 86,342,108
Diferenca 29,200,661 23,404,128
Shkalla e tatim fitimit 15% 15%
Tatim i shtyré 4,380,099 3,510,619

Tatimi i shtyré né pasqgyrén e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragqitet si mé poshté:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Gjendje mé 1 janar 22,695,367 19,184,747
Pakesime ose rritje gjaté vitit (4,380,099) 3,510,619
Gjendja mé 31 dhjetor 18,315,267 22,695,367
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Alumil Albania Sh.p.k.

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare t€ mbyllura deri mé 31 dhjetor 2021

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

15. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Aktive afatgjata jomateriale né pasqyrén e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paraqiten

si mé poshté:
Kosto

Mé 31 dhjetor 2020
Shtesa

Pakésime

Totali mé 31 dhjetor 2021

Amortizimi
Mé 31 dhjetor 2020

Shtesa
Pakésime
Mé 31 dhjetor 2021

Vlera kontabél
Totali mé 31 dhjetor 2020

Totali mé 31 dhjetor 2021

16. INVESTIME NE SHOQERI TE KONTROLLUARA

Programe

Investimet ne Shogeri te Kontrolluara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

ALUMIL KOSOVA
Totali

17. AKTIVE AFATGJATA FINANCIARE

Aktivet afatgjata financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Parapagime te tjera afatgjate per Qera Makinash
Parapagime te tjera afatgjate per Qera Ndertesash

Totali

Li Totali
kompjuterike icensa otail
3,379,175 - 3,379,175
- 236,579 236,579
3,379,175 236,579 3,615,754
2,455,503 - 2,455,503
240,581 29,815 270,396
2,696,084 29,815 2,725,899
923,672 - 923,672
683,091 206,764 889,855

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020

44,057,600 44,057,600

44,057,600 44,057,600

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020

2,394,526 -

225,942 -

2,620,468 -
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Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare té mbyllura deri mé 31 dhjetor 2021

18. INVENTARI

Inventari pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paraqitet si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Produkte te Gatshme 439,802,654 224,680,398
Lende te para, te konsumueshme, pjese nderrimi 182,177,335 135,313,229
Mallra per rishitje 99,346,494 80,812,088
Nenprodukte dhe mbeturina. 13,634,466 40,241,812
Prodhime ne Proces 1,657,148 954,160
Provigjon pér inventarin e vjetruar (13,377,956) (19,271,131)
Totali 723,240,141 462,730,556

Tabela e méposhtme tregon lévizjet né z&rin Provigjon:

mé 31 dhjetor 2021

mé 31 dhjetor 2020

Vlera kontabél mé 1 janar 19,271,131 19,271,131
Fshirje inventari (5,893,176) -
Provigjon pér inventarin e vjetruar — Produkt | Gatshém - -
Totali 13,377,956 19,271,131

Mé 31 Dhjetor 2021, Shoqéria ka vendosur te rimarr vleren e provigjionit prej 5,893,176 leke pasi ka analizuar
stokun e vjeter gjendje. Si pasoje kjo ka sjell dhe nje permiresim te rezultateve te saj financiare gjate vitit 2021.

19. LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogari té arkétueshme dhe té tjera né pasqyrén e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021

paragiten si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021

mé 31 dhjetor 2020

Te Arketueshme ( Kliente Jo Grupi) 130,003,984 96,829,003
Te Arketueshme ( Kliente Grupi ) 76,579,327 33,952,617
Zhvleresim | Te Drejtave ( Kliente Jo Grupi ) (28,757,653) (28,345,228)
Totali 177,825,658 102,436,391

Tabela e méposhtme tregon lévizjet né zérin Zhvelerezim | te Drejtave per Klientet Jo Grupi. Shogéria analizoi
debitorét e saj nga té cilét, pjesa mé e madhe shlyenin midis harkut kohor 30 dité deri né 60 dité.:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020

Vlera kontabél mé 1 janar 28,345,228 43,717,002
Shtesa gjate vitit 4,374,053 -
Pakesime gjate vitit (3,961,629) (15,371,774)
Totali 28,757,653 28,345,228

21



Alumil Albania Sh.p.k.
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20. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME

Llogaria e tjera té arkétueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paraqgitet si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
TVSH e Rimbursueshme 12,579,938 -
Shpenzime te periudhave te ardhshme 5,342,622 6,644,545
Parapagime te dhena 2,607,022 37,427,942
Te Drejta ndaj Doganes 1,524,193 13,606,590
Paradhenie per punonjesit 56,500 40,048
Parapagime per Tatimin mbi Fitimin = 581,168
Totali 22,110,274 58,300,293

21. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Mjete monetare né banké né EUR 89,515,468 47,967,980
Mjete monetare né banké né LEK 17,765,130 36,278,279
Arka LEK 684,012 3,398,710
Arka EUR 361,718 1,711,246
Totali 108,326,328 89,356,215

22. KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 Dhjetor 2021 shoqéria zotéron njé kapital prej 1,481,601,000 leké né para e cila paragitet si me poshte :

PERBERJA E KAPITALIT AKSIONAR Vlere Kapitali % Kapitali
1 ALUMIL GROUP LTD 1,470,222,000 99.23%
2 Jeorjios Salpingjidhis 4,564,500 0.31%
3 Joanis Bulios 2,236,500 0.15%
4 Sotirios Bulios 2,148,000 0.14%
5 Georgios Mylonas 810,000 0.05%
6 Evangjelia Mylonas 810,000 0.05%
7 Majlinda Kalludhi me dy femijet e saj Enea dhe Dhimitra Kalludhi 810,000 0.05%

Total 1,481,601,000 100.00%

Gjate vitit 2021 Shogeria nuk ka kryer veprime financiare me Kapitalin e saj per pakesime apo rritje te tij.

23. REZERVA

Rezervat Statutore té tyre pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021

mé 31 dhjetor 2020

Rezerva 16,309,452

Totali 16,309,452

16,309,452
16,309,452
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24, HUAMARRIE

Huamarrje pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragqiten si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Principal
Kredi Bankare - -
Overdrafte Bankare 60,380,000 61,350,000
Totali 60,380,000 61,850,000
Huaté sipas maturimit
Afatshkurtér (deri né njé vit) 60,380,000 61,850,000
Afatgjaté (mbi njé vit) - -
Totali 60,380,000 61,850,000

Aktulisht Shogéria ka njé listé financimesh si mé poshté t& mundésuara nga tre institucione bankare né vend:

Overdraft - Shogéria ka njé linjé Overdrafti tek Raiffeisen Bank né vlerén 500,000 Euro pér té cilén paguan 3.2%
interes vietor mbi shumén e pérdorur. Kjo marréveshje éshté e rinovueshme ¢do vit.

25. LLOGARI TE PAGUESHME

Llogari té pagueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Detyrime kundrejt Furnitoreve Grupi 75,046,678 -
Detyrime kundrejt Furnitoreve Jo Grup 21,278,902 112,534
Totali 96,325,579 112,534

Llogarité té pagueshme nuk mbartin interes dhe né pérgjithési jané té pagueshme brenda harkut kohor 60-180
dité. Detyrimet ndaj furnitoréve té malirave shlyhen né bazé té faturimit.

26. TE TIERA TE PAGUESHME

Llogari e tjera té pagueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Parapagime te marra 20,000,331 4,084,527
Detyrime per taksa ndaj punonjesve 8,730,811 8,872,209
Shpenzime te perllogaritura 2,195,974 -
Detyrime per Paga e punojesve 1,158,443 -
Detyrime te tjera per Taksa 409,835 6,847,327
Debitore&Kreditore te tjere 27,029 -
Totali 32,522,424 19,804,063
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27. TATIMI MBI FITIMIN PER TU PAGUAR

Detyrimi per Tatimin mbi Fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Detyrime per Tatimin mbi Fitimin 11,182,644 -
Totali 11,182,644 0

28. PALET E LIDHURA

Tabelat e méposhtme tregojné shumén totale té transaksioneve gé jané kryer mé palét e lidhura né vitin e
caktuar financiar. Shogéria ka marrédhénie me palé té lidhura pjesé e Grupit Alumil. Njé numér transaksionesh
jané kryer me palét e lidhura né rrjedhé&n normale té biznesit. Kéto transaksione jané kryer né terma tregtaré
dhe né normat e tregut.

a) Llogari té arkétueshme dhe té pagueshme nga dhe pér palét e lidhura

Llogarité té arkétueshme dhe t& pagueshme nga dhe pér palét e lidhura jané paragitur me poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Té Té Té Té
arkétueshme pagueshme arkétueshme pagueshme
nga palét e ndaj paléve nga paléte ndaj paléve
lidhura té lidhura lidhura té lidhura

Hua nga dhe pér shogéri té
tjera té grupit
Té tjera nga shogéria mémé 70,792,972 75,046,678 37,106,288 -
Té tjera nga shoqéri té grupit 5,786,355 - 33,952,617 -
Totali 76,579,327 75,046,678 71,058,905 -

b)  Blerja dhe shitja nga dhe pér palét e lidhura

Blerja dhe shitja e mallrave, aseteve dhe shérbimeve nga dhe pér palét e lidhura jané paragitur mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Shitje paléve Blerje paléve té Shitje paléve Blerje paléve té
té lidhura lidhura té lidhura lidhura
Blerje dhe shitja e shérbimeve
Shogéria mémé 260,329,957 1,879,559,287 161,966,760 1,231,452,407
Shoqéri té tjera té grupit 488,337,987 11,566,712 301,204,388 5,090,275
Totali 748,667,944 1,891,125,999 463,171,148 1,236,542,682
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28. PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Shitje paléve Blerje paléve té Shitje paléve Blerje paléve té
té lidhura lidhura té lidhura lidhura
Blerje dhe shitje e aseteve dhe mallrave
Shogéria mémeé 260,329,957 1,820,739,446 161,966,760 1,183,941,241
Shoqéri té tjera té grupit 488,337,987 11,566,712 301,204,388 5,090,275
Totali 748,667,944 1,832,306,158 463,171,148 1,189,031,516
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Shitje paléve Blerje paléve té Shitje paléve Blerje paléve té
té lidhura lidhura té lidhura lidhura
Blerje dhe shitja sherbimeve
Shogéria mémé - 58,819,841 - 47,511,166
Shoqéri té tjera té grupit - - - -
Totali - 58,819,841 - 47,511,166

29. OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT E MENAXHIMIT TE RISKUT FINANCIAR

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té ndryshme né lidhje me instrumentet e veta financiare. Rreziget
kryesore té mundshme jané rreziku i tregut, rreziku i kredisé dhe rreziku i likuiditetit.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku qé vlera e drejté e flukseve té ardhshme monetare nga instrumentet financiare do
té ndryshojné pér shkak té ndryshimeve né cmimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshijné tre lloje rrezigesh:
rreziku i normés sé interesit, rreziku i kursit t& kémbimit dhe rreziku i cmimeve té tjera, si pér shembull rreziku i
ndryshimit té cmimeve té letrave me vleré té tregtuara né bursé. Instrumentet financiare té ndikuara nga rreziku
i tregut pérfshijné kredité dhe llogarité e pagueshme.

Analizat e ndjeshmérisé né seksionet e méposhtme lidhen me pozicionin mé 31 dhjetor 2021. Analizat e
ndjeshmérisé jané pérgatitur sipas supozimit se shuma e borxhit dhe pjesa e instrumenteve financiare né
monedhé té huaj jané konstante. Analiza pérjashton ndikimin e ndryshimeve té variablave té tregut té
provigjoneve,

Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit éshté rreziku se vlera e drejté e flukseve té ardhshme monetare nga instrumentet
financiare do té ndryshojé pér shkak té ndryshimeve né normén e interesit té tregut. Ekspozimi i Shogérisé ndaj
rrezikut té& ndryshimit t& normave té interesit té tregut lidhet me detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata té
Shoqérisé me norma interesi té ndryshueshme. Meqé kéto kredi jané kryesisht afatshkurtra, Shogéria nuk e
konsideron rrezikun té réndésishém dhe nuk ka adoptuar ende ndonjé politiké pér ta zvogéluar até. Tabela e
méposhtme tregon ndjeshmériné ndaj ndryshimeve t€ mundshme dhe té arsyeshme té normés sé interesit, me
té gjitha variablat e tjera t& mbajtura konstante, né fitimin e Shogérise para tatimit (pérmes ndikimit t& normave
té ndryshueshme té kredisé).

mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020

Rritje prej 100 Pike Baze 604 619
Né % té fitimit para tatimit 0.36% 0.84%
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29. OBIJEKTIVAT DHE POLITIKAT E MENAXHIMIT TE RISKUT FINANCIAR { VAZHDIM )

Rreziku i kursit té kémbimit

Rreziku i kursit t& k&mbimit éshté rreziku gé vlera e drejté e flukseve té ardhshme monetare nga instrumentet
financiare do t& ndryshojé pér shkak té ndryshimeve né kursin e kémbimit. Shogéria hyn né transaksione me
valuté té huaj lidhur me aktivitetin e saj financiar dhe operativ. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument financiar
specifik pér t'u mbrojtur nga rreziku. Pjesa mé e madhe e transaksioneve té Shoqgérisé jané né euro dhe leké dhe
megénése kursi i kembimit Lek&/Euro &shté i géndrueshém, rreziku i kursit t& kémbimit konsiderohet té jeté i

ulét.

Rreziku i kursit té kémbimit (vazhdim)

31 dhjetor 2021

Aktive financiare

Mjete monetare

Llogari té arkétueshme dhe té tjera

Detyrime financiare
Furnitoré dhe detyrime té tjera
Hua

Hendeku i monedhés mé 31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2020

Aktive financiare

Mjete monetare

Llogari té arkétueshme dhe té tjera

Detyrime financiare
Furnitoré dhe detyrime té tjera
Hua

Hendeku i monedhés mé 31 dhjetor 2021

Rreziku i kreditimit

EUR uUsD LEK Totali
89,877,186 - 18,449,142 108,326,328
184,713,152 - 21,870,159 206,583,311
274,590,338 - 40,319,301 314,909,639
85,546,408 - 10,779,171 96,325,579
60,380,000 - ) - 60,380,000
145,926,408 - 10,779,171 156,705,579
128,663,930 - 29,540,130 158,204,059
EUR UsD LEK Totali
49,679,226 - 39,676,989 89,356,215
103,105,363 - 27,676,257 130,781,620
152,784,590 - 67,353,245 220,137,835
55,665 - 56,869 112,534
61,850,000 - - 61,850,000
61,905,665 - 56,869 61,962,534
90,878,925 - 67,296,376 158,175,301

Rreziku i kreditimit lind né rastin kur nuk arrin té pérmbushé detyrimet né rastin e njé instrumenti financiar.
Shogéria éshté e ekspozuar kundrejt njé rreziku té réndésishém té kreditit duke gené se ka relativisht nivel té
larte té llogarive té arkétueshme nga klientét. Pér shkak té karakteristikave té biznesit t& saj, Shogéria shet
mallra té njé numri t& madh klientesg ku cmimi i shitjes paguhet me para né doré ose me terma pagese te
mevonshme. Transaksionet monetare kryhen népérmjet institucioneve gé kané vierésim té miré kreditor.

Matrica e provigjionit paragitet si mé poshté pér vitin 2021:

0-30 31-60 61-90 | 91-180 Total
Norma e humbjeve té pritshme té kredisé 1.37% 1.94% 2% ¢ 2.37% 7.70%
Shuma e klientéve e vlerésuar pér humbje 23,125,277 34,791,511 4,353,893 - 62,270,681
Humbja té pritshme té kredisé 316,012 673,570 87,899 - 1,077,482

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé:

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé. Maksimumi i
ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé mé 31 dhjetor 2021 éshté paragitur mé poshté:
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mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
(I;/g:;z monetare dhe ekuivalentét e saj (pa pérfshiré para né 107,280,598 84,246,259
Llogari té arkétueshme dhe té drejta té tjera, bruto 228,693,585 189,081,913
Huadhénie 0 0
Totali 335,974,183 273,328,172

Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi efektiv i likuiditetit t& Shoqérisé lidhet me sigurimin e financimit té kapitalit garkullues pérmes
pérdorimit té kredive me interes nga palét e lidhura dhe bankat. Drejtuesit e Shoqgérisé vazhdimisht monitorojné
afatin dhe kryerjen e pagesave né kohé duke mbajtur té perditesuar informacionin mbi flukset e nevojshme té
parasé dhe pagesat e ardhshme. Paraté e disponueshme investohen né depozita afatshkurtra me norma interesi
me té mira ne bankat vendase.

Mé 31 dhjetor, struktura e maturitetit té detyrimeve financiare té Shoqérisé ndaj pagesave kontraktuale té
paskontuara paragitet si mé poshté:

< 3 muaj 3-12muaj 1-5vjet Totali
31 dhjetor 2021
Hua me interes - 60,380,000 - 60,380,000
Llogari té pagueshme dhe detyrime té tjera 93,213,851 3,111,728 - 96,325,579
Totali 93,213,851 63,491,728 - 156,705,579
< 3 muaj 3 - 12 muaj 1-5vjet Totali
31 dhjetor 2020
Hua me interes - 61,850,000 - 61,850,000
Llogari té pagueshme dhe detyrime té tjera 56,869 55,665 - 112,534
Totali 56,869 61,905,665 - 61,962,534

30. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
Céshtje ligjore

Shoqgéria gjaté rriedhés sé rregullt té aktivitetit té saj éshté pérfshiré né géshtje té ndryshme ligjore nén gjykim
si padités dhe palé e paditur nga palé té treta. Shoqgéria ka njé pritshméri pozitive pér té gjitha céshtjet
gjyqesore.

31. NGJARIJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ndonjé ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit qé do té kérkonte rregullime ose informacione
shpjeguese shtesé né kéto pasqyra financiare.
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